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DA 

OMDANNELSE AF EU'S GRØNNE PAGT TIL LOKALE TILTAG 

Erklæring fra de europæiske lokale og regionale ledere 

Som Europas lokale og regionale ledere bekræfter vi vores tilsagn om at nå målene i den 

europæiske grønne pagt i vores områder og bane vejen for den bedst mulige inddragelse af vores 

borgere, virksomheder og lokalsamfund. 

 

Del 1: Præambel  

Vi anerkender den kritiske globale situation og de presserende udfordringer, som Europa i øjeblikket 

står over for, idet bestræbelserne på at finde løsninger på den tredobbelte verdensomspændende krise1 

trues af ustabile geopolitiske forhold. I den forbindelse udgør den europæiske grønne pagt en 

transformativ vision for Europas bæredygtige fremtid, som skal beskyttes og videreudvikles. 

Da EU går ind i en ny fase efter valget i 2024 bestående af gennemførelsesfasen af den grønne pagt, 

bør der være langt større fokus på at udforme politikker, der gør det muligt at iværksætte 

no regret-foranstaltninger, og som fremskynder gennemførelsen af løsninger på stedet for både 

modvirkning af og tilpasning til klimaændringer. Disse tiltag vil skabe en konkret merværdi for vores 

virksomheder og lokalsamfund og samtidig fremskynde omstillingen til klimaneutralitet. 

De lokale og regionale myndigheder spiller en central rolle i gennemførelsen af den europæiske 

grønne pagt. I betragtning af at vi er tæt på borgere og virksomheder har vi de bedste forudsætninger 

for at inddrage lokale interessenter og lokalsamfund ved at skabe de nødvendige rammevilkår for og 

yde støtte til lokale initiativer, så de kan blomstre, og sikre, at den europæiske grønne pagt resulterer i 

meningsfulde, effektive og håndgribelige tiltag til gavn for alle borgere. 

For at leve op til vores tilsagn er vi nødt til at arbejde i den rette kontekst. Når vi fokuserer på at 

udforme strategier, der skal inddrage borgere, interessenter og virksomheder, bør vores evne til at 

mobilisere og gennemføre være stærkere forankret i den europæiske grønne pagt, samtidig med at 

vores behov, udfordringer og muligheder bør tages i betragtning i forbindelse med udviklingen af EU's 

lovgivningsmæssige og understøttende ramme. 

 

 
1

 What is the Triple Planetary Crisis? | UNFCCC. 

https://unfccc.int/blog/what-is-the-triple-planetary-crisis?gclid=CjwKCAjwq-WgBhBMEiwAzKSH6L11JPNEv28qY-0FAwNncS6sedJIUM03StHUP4S4X5j49m4i7fDHVxoCtZcQAvD_BwE
https://unfccc.int/blog/what-is-the-triple-planetary-crisis?gclid=CjwKCAjwq-WgBhBMEiwAzKSH6L11JPNEv28qY-0FAwNncS6sedJIUM03StHUP4S4X5j49m4i7fDHVxoCtZcQAvD_BwE
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Som de europæiske lokale og regionale ledere: 

▪ bekræfter vi vores faste tilsagn om at fungere som vigtige allierede for Den Europæiske 

Union og medlemsstaterne i forbindelse med gennemførelsen af ambitiøse og 

transformative foranstaltninger, der har til formål at gennemføre den europæiske 

grønne pagt i praksis 

▪ gentager vi, at vi er parate til at opbygge en styrket kapacitet og flere færdigheder i 

forbindelse med gennemførelsen af projekter under den grønne pagt samt fremme 

innovation, samarbejde og borgernes engagement inden for og på tværs af vores 

forskellige offentlige politikområder 

▪ fremhæver vi, at de lokale og regionale myndigheder tager initiativ til mange 

skræddersyede konkrete tiltag og mål for aktivt at inddrage borgere, interessenter og 

virksomheder. Vi understreger imidlertid behovet for at inddrage bedre integration af 

flerniveaustyring og direkte adgang til finansiering i planlægningen 

▪ bifalder vi væksten i EU's støtteinstrumenter2 for lokale og regionale myndigheder på 

forskellige politikområder i tilknytning til den europæiske grønne pagt. Vi advarer dog 

om, at denne udbredelse af instrumenter muligvis ikke resulterer i en tilsvarende stigning 

i deres målbare virkning3. 

Del II: Anbefalinger 

I denne sammenhæng og som europæiske lokale og regionale ledere: 

1. opfordrer vi medlovgiverne og medlemsstaterne til at omforme og fastlægge effektive processer 

for flerniveaustyring, der giver fuld anerkendelse, synlighed og støtte, og som skal bane vejen 

for en fremskyndet og skaleret indsats fra lokale og regionale aktører, samtidig med at vores 

forskellige forudsætninger for og ressourcer til at opnå klimaneutralitet og modstandsdygtighed 

anerkendes, 

2. opfordrer vi medlovgiverne og medlemsstaterne til at gennemføre forbedringer med henblik på 

et harmoniseret overvågningssystem inden for rammerne af energiunionens forvaltning, der gør 

det muligt at integrere de lokale og regionale myndigheders indsats og bidrag via 

overvågningssystemer, der er i overensstemmelse med de nationale energi- og klimaplaner, og 

som respekterer særlige nationale forhold, 

 
2

 Herunder initiativer som borgmesterpagten for klima og energi, aftalen om grønne byer, initiativet om cirkulære byer og regioner, 

Intelligent Cities Challenge m.fl. 

3
 The impact of EU climate and energy initiatives on cities’ climate transition, RU, Den Europæiske Union, 2023. 

https://cor.europa.eu/en/engage/studies/Documents/The%20impact%20of%20EU.pdf
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3. anmoder vi Kommissionen og medlemsstaterne om at stille passende støtteplatforme for 

færdigheder og kapacitetsopbygning til rådighed for lokale og regionale myndigheder og 

deres interessenter, hvilket vil lette gennemførelsen af den grønne pagt og overvågningen heraf, 

4. opfordrer vi Kommissionen til at stille mere fleksible og inklusive støtteinstrumenter4 til 

rådighed, der vil gøre det muligt for os at tackle vores unikke udfordringer mere indgående ved 

at udnytte de muligheder, som vores lokale og regionale kontekst giver, og samtidig forbedre 

tilgængeligheden og inklusiviteten af støtteinstrumenter og finansieringsstrømme 

(f.eks. samhørighedsmidler, Genopretningsfonden, Fonden for Retfærdig Omstilling, 

Den Sociale Klimafond) for en bredere gruppe af lokale og regionale myndigheder, 

5. efterlyser vi stærkere synergier mellem EU's støtteinstrumenter5 og medlemsstaternes 

initiativer, planlægningsprocesser og foranstaltninger med henblik på at forbedre den 

gensidige styrkelse og inklusion og tilbyde den tekniske og finansielle støtte, som de lokale og 

regionale myndigheder har brug for til at gennemføre den europæiske grønne pagt i praksis, 

6. anmoder vi om, at der fokuseres på synergier mellem eksisterende EU-finansiering og 

støtteinstrumenter6 for at opnå større virkninger og overvinde kontraproduktive politiske 

siloer, dobbeltarbejde og unødvendige administrative byrder, 

7. opfordrer vi medlovgiverne til at øremærke yderligere finansiel EU-støtte, der skal 

kanaliseres direkte til gennemførelsen af den grønne pagt på lokalt og regionalt plan, så der 

kan følges op på de politiske forpligtelser gennem etablering af solide gennemførelseskanaler, 

8. opfordrer vi indtrængende til større harmonisering og integration mellem EU's regional- og 

samhørighedsfonde og målene i den grønne pagt samt støtteinstrumenterne7 for lokale og 

regionale myndigheder, 

9. anbefaler vi, at der indføres mere resultatorienteret finansiering, som omfatter mekanismer, 

der belønner lokale myndigheder baseret på opfyldelsen af miljømæssige, sociale og rent 

økonomiske mål under hensyntagen til de særlige nationale forhold i hver enkelt 

EU-medlemsstat, 

 
4

 Herunder initiativer som borgmesterpagten for klima og energi, aftalen om grønne byer, initiativet om cirkulære byer og regioner, 

Intelligent Cities Challenge m.fl. 

5
 Idem. 

6
 Idem. 

7
 Idem. 
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10. foreslår vi et styrket samarbejde via en taskforce for den grønne pagt – going local mellem 

Kommissionen og Regionsudvalget, der skal fungere som et centralt knudepunkt for 

inddragelsen af lokale og regionale myndigheder, koordinere indsatsen mellem EU's 

støtteinstrumenter og levere retningslinjer for tilpasning af EU's politikker for den grønne pagt 

til lokale og regionale kapaciteter og behov. 

Del III: Konklusion 

For at sikre en vellykket gennemførelse af den europæiske grønne pagt er det afgørende at styrke de 

lokale og regionale myndigheder som centrale drivkræfter for forandring. 

Ved at styrke vores kapacitet, yde målrettet finansiel støtte, nedbryde politiske siloer og etablere 

strukturelle dialoger kan EU frigøre potentialet i lokale og regionale initiativer, der fremmer 

bæredygtig omstilling, samtidig med at der tages højde for de lokale og regionale rammevilkår. Denne 

tilgang vil nyde godt af borgeres og virksomheders tillid til deres lokale og regionale myndigheder og 

dermed sikre løbende koordinering og tilpasning, så den europæiske grønne pagt går fra at være en 

målsætning til en realitet. 

_____________ 

 

 


